S. Bern. T. 2. serm. 18. A. 1. c. 1.

Isa. 1. v. 4. Ibid. v. 5.

Ibid. v. 6. Ibid. v. 7.

Ibid. v. 8.

S. Valer. Habet semper lingua maledicta commercium, at licet seriat, mil. 5. de orig. insolentia. Ecl. 28. v. 16. Ibid. v. 17.

D. Chrysol. Rom. 2. ad pop. Antioch. Blasphemi ab urbe profertur bantur.

6. Sciendum vero est, quod idem S. Doctor in eadem Homilia paulo ante Antiochenos insuper hortatus fuerit, ut sacrilegos illos & impios blasphemantes summam cum severitate castigent, à civitatibus expellant: & in exilium proficiant: Sed & aliam à vobis nunc mercedem exegi; forte vestris & meminitis quæ vero erat merces: Civitatis blasphematores panem & castigare, Deum contumelia afficientes; non ex seipso talia dixisse videtur, sed Deum talia prævidentem in mentem nostram verba misisse. Ex historijs namque constat urbem Antiochenam hujus S. Doctoris tempore ob multas calamitates & immissa ærumnas supra modum afflictam fuisse, atque ideo tanquam sanctus & sollicitus Pastor mox subiungit, quod si nos blasphemos mature facis ab hujus urbis incolatu eiecistemus, utique presentes nos angustia minimè premeant: Si enim talia ausos passissemus, non talia nunc accidissent, quæ acciderunt. Ecce crimen à paucis commissum est, & culpa communis efficitur, ecce propter illos nunc omnes pavecimus, & ab illis patrorum poenas ipsi sustinemus. Pergit ulterius S. Doctor, & nunquam se desitisse dicit monendo eos, ut blasphemij rigido punirentur exilio & proscriptioe perpetua: Clamare & contestari non desisti: blasphemantium furor paniamus, si hoc facientes mori oporteat, magnam nobis hoc afferret lætorem, ne commanem Deum contumelios affici negligamus, magnum civitati malum pariet talia despiciere, hæc prædicabam, hæc nunc acciderunt.

D. Chrysol. Rom. 2. ad pop. Antioch. Blasphemi ab urbe profertur bantur.

7. Ob læsæ majestatis crimen in præjudicium vitæ Principis alicujus commissum non solum delinquentes principales puniuntur, verum etiam exilio multantur & extirpantur illorum familiae, solentus eorum quoque domus devastantur & extinguntur: Cum igitur blasphemie crimina sint læsæ majestatis contra Deum immediate & in semetipso contumeliatum commissa, mirum non est, si eodem quoque modo non solum rei immediati & principales castigentur, verum etiam debita ipsis supplicia per ærumnas & calamitates universales in populum concivem & civitates, quas incolunt redundent.

Ne propter hoc omnes blasphemiam incolat.

8. S. Ezechias Rex utpote à Deo magnopere illuminatus mox ut horrendam Sennacherib blasphemiam audivit, certam contra ipsum obtinendam victoriam in manu sua se habere existimavit, neque tam Jerofo-

Contra Blasph. certat Victoria. Jerofo.

Ierofolymæ fortificationibus, munitioibus, victualium annona, militumque suorum generofitati innixus est, quam indubitata spei, quam de Deo protinus concepit, qua futurum esse confidit, quod Deus honorem suum ab inimico suo Sennacherib enormillime lafum defensusus esset, vindicando illatas sibi per blasphemiam graviffimas injurias. Unde sanctus Cynillus Alexandrinus ait: *Concilia in Deum devota egerrimè ferens Rex, eaque si diffimularentur, captivanda civitatis causam esse posse pudenterque considerans, & se nihilominus ab ipso blasphemiam vocem crimine exfolvere percipiens, dorepente consensu vestit in domum Dei ascendit, precibusque, quibus posuit, in a divina se opposuit: Sciebat enim, quod eo ipso, quo de illatis Deo injurijs intrinsecum cordis exterius testaretur dolorem, Divinamque ejus justitiam ad injurias illas debite multandas imploraret, consequens futurum esset totius hostilis exercitus infallibile exterminium. Concilium quoque Ephesinum eadem præcitra S. Cyrilli verba adducit, dum de hac materia tractans utilitates enarrare nititur, quas injurias Deo illatas rigide vindicando consequimur.*

S. Cyrill.  
Alex. l. de  
fide ad Theod.

Conc. Ephes.  
Oecumen.  
T. 1. c. 4.

An Rayn.  
1445. n. 17.  
Historia.

Isa. 52. v. 3.  
Ibid. v. 4.  
Ibid. v. 5.

Ibid. v. 6.

Drexel. p. 1.  
e. 7.  
Historia.

Blasp. effectus  
calamitates.

2. Reg. 12.  
v. 13.

Ibid. v. 14.

Ezod. 20.  
v. 7.  
Lipom. in  
c. 20. Ezod.

tinger; qui illud blasphemando tanta cum contumelia dehoneltant?

13. Tobias clarè nobis indicat, quod ingens illa ab Angelo centum octoginta quingue millium militum illorum facta strages, non tam pro urbis Ierofolymitanæ conservatione, vel pro defensione populi Judæorum, aut pro tutando templo, vel religione & cultu ejus in sancta illa civitate fuit, quanto ad vindicandam horrendam Sennacherib blasphemiam potillimum instituta fuerit. Denique cum reversus esset Tob. 1. v. 21 Rex Sennacherib fugiens à Judæa, plagam quam circa eum fecerat Deus, propter blasphemiam suam. Blasphemiam igitur hujus in Deum in credali Regis, caro satis pretio ipsi constitit, quia eandem tam floridi exercitus strage, tot Provinciarum ingenti cum labore comparatarum jactura denique violenta & ignominiosa morte sua luere debuit.

14. Deus olim Moyfi præcepit dicens: *Educ blasphemiam extra castra; & ponam omnes, qui audierint, manus super caput ejus, & lapidet eam populus autverfus.* Sed cur illum extra castra educi voluit. De S. Stephano quoque legimus, quod cum lapidandum è civitate egerint, *Et ejicientes eum extra civitatem lapidabant, ne illam, ut Cornelius à Lapide inquit, seu blasphemiam contaminaret;* Blasphemia enim scelus quoddam est adeo horrendum, ut divinæ iracundiæ flagella civitatibus superinducatur, atque ideo Blasphemi vel morticinum quoddam è civitatibus ejiciebantur, tanquam hominum consortio indigni, & Reduspubl. perniciosissimi. Quod vero Deus insuper cunctos capiti ipsius malefactoris manus imponere jussit, id fecit eo fine, ut hoc ritu se nullam in illa blasphemiam partem aut consortium habere protestarentur, & consequenter se justificarent, seque ab hoc supplicio, quod blasphemus meritis fuerat, indemnes efficerent, illudque solius ipsius capiti imponerent. Dicit insuper sacer textus: *Lapidet eam omnis populus, cujus causa videtur esse, inquit Abulenfis, quia illud peccatum est publicum, scilicet, quod quis committit illud peccatum, in communitatem peccet, cum publicè offendat Deum & Dominum communitatis.* Idem quoque Doctor plures alias rationes considerat, ob quas omnes blasphemum lapidare justifuerint; quarum prima est, quia ille Deum communem Creatorem, cui unusquisque honorem debet & reverentiam, blasphemando, omnibus injuriarum inleazar. Secunda est, quia lapidatio illa 3 species quoad erat cultus, quem omnes unanimiter Deo exhibebant, nam erant omnes subditi Deo, & veneratione honorare eum, ideo ad omnes pertinebat ulcisci injurias Deo illatas. Tertia ratio cæteris potentior hæc est: *Ut cum venerent omnes ad blasphemum lapidandum, viderent atrocitatem mortis, & quod nulla misericordia haberetur cum eo, qui talia commiserat, ideo videntes omnes timerent talia committere, quod non fieret, si pauci viderent istas executiones poenarum.* Prædictis rationibus aliam quoque ad præsens propositum haud parum deservientem adungere posuimus, quia enim blasphemie divinæ iracundiæ flagella è caelo super nos provocant, hæcque nonnumquam ob miseras & calamitates publicas ipsi quoque innocentibus immitti soleant, ideo ut se ab illis, quantum eis possibile erat, eximerent, justum erat, ut hoc actu se blasphemias execrari & abominari protestarentur, quas adeo rigide & severe castigabant. Oleaster inquit: *Saper caput ejus deberent mali ab omnibus, qui eos malos noverant designari, & quasi offendi; ubi etiam docetur, mundi expiationem esse malorum occisionem.*

Levit. 24.  
v. 14.

Abul. ibid.  
Q. 11.

Levit. 24.  
v. 14.

Oleaster, ibid.

15. Eusebius in Historia Ecclesiastica Maximiani Imperatoris odium, quo Christianos prosequerentur, tantum fuisse refert, ut multas adversus Christum commisit blasphemias, easdemque scholarum didacticalis seu ludimagistris dari & distribui præcepit, ut scholares easdem edocti, ad majus fidei nostræ ludibrium per vicos & plateas publicas decantarent, ut tanto firmitus teneret illius ætatis menti & memorie imprimerentur: At vero per se vana adeo penitentiam punitus fuit, ut mortuorum cadavera ob nimiam illorum multitudinem insépulta remanserint, ita tamen quod nullus Christianorum eadem infectus fuerit, ipse quoque Imperator oculorum lumine orbatus & rabie plenus caput suum columnæ sapis valideque allidens, totus desperatus necem sibimetipfis inquit.

16. In Ezechiele sequentia verba legunt: *Propterea hæc dicit Dominus Deus, ego quod elevatum est cor tuum, quasi cor Dei, idcirco ecce ego adducam super te alienos robustissimos gentium, & nudabunt gladios suos super pulchritudinem sapientia tue, & possident decorem tuum; ecce quem*

Euseb. Hist. Eccl. Historia.

Abulen. in c. 24. Levit.

Ezod. 18.  
v. 22.

Salmer. T. 12.  
T. 1. p. 12.

quem tandem finem injuriæ illæ habebant, quæ adversus cælum evomuntur, tela enim hæc in cælum evibrata in terram denuo recidunt, siquidem divina justitia blasphemias illas implacabilibus & irreconciliabilibus bellis castigat. Robertus Rex Francia pacem publicam in regnis suis pro virtum suarum possibilitate conservare satagebat, eoque sine devotissimi coram Crucifixo quodam preces effundebat: *Inpromio pragmaticæ Sanctionis narratur, quod Roberto Regi Francorum, filio Capeti in urbe Aurelia pro pace regni sui oranti, Crucifixus non sine ingenti prodigio & ingenti miraculo respondit: Non habituram pacem in regno donec blasphemias extirparet. Tempestates, grandines, sterilitates, omniaque alia ejusdem generis infortunia veri sunt pellicinæ hujus zizanias fructus. Unde in Apocalypsi dicitur: *Et blasphemaverunt homines Deum propter blasphemiam grandinis, quoniam magna facta est vehementer.* S. Ambrosius hunc textum exponens forte lingue blasphemie frenum injicit, dum ait: *Quis in illi tam districte justorem judicio blasphemare Deum audebit? Sed blasphemare dicuntur, quia blasphemias reproborum, quas modo in corde regunt, cunctis manifestabuntur.* Blasphemi ad blasphemandum in sempiternum inter damnatos se preparant, suisque blasphemis non solum sibimetipfis miseriarum & calamitatum irrepabiliu fabri existunt, verum etiam omnibus alijs, in quos ipsorum rigidæ pœnæ & supplicia redundant.*

Levit. in c. 24. Levit.

Apoc. 16.  
v. 21.

S. Amb. ib.

DISCURSUS XI.  
ARGUMENTUM.

Sacra Concilia blasphemiam funditus eradicare satagunt, idemque Patresfamilias, Episcopi, & Principes facere debent; Recensentur item pœnæ contra illos statuatæ, qui blasphemos accusare & punire negligunt, nec non meritum ac lucrum eorum, qui condigne eosdem castigant.

THEMA.

Quos tradidi Satane, ut discant non blasphemare. 1. Timoth. 1. v. 20.

Contra Blasp. Pauli zelus.

1. Tim. 1. v. 19, & 20.  
S. Amb. ibid.

Theodoret. ibid.

Moyfis & cælis per totum disc.

Abulen. in c. 24. Levit.

Ezod. 18.  
v. 22.

Salmer. T. 12.  
T. 1. p. 12.

1. **S** Paulus Apostolus Divini nominis & honoris zelosissimus defensor nonnullus, qui in fide Christi naufragium fecerunt, Hymeneum videlicet & Alexandrum Sathanae potestati tradidit, ut ab hisce ministris tartareis cruciari dicerent deinceps ab omni blasphemia abstinere: Circa fidem naufragaverunt, ex quibus est Hymeneus & Alexander, quos tradidi Sathanæ, ut discant non blasphemare; ubi S. Ambrosius ait: *Traditio autem hæc est; qua commotus Apostolus blasphemis eorum; sententiam protulit in eos, Diabolus autem qui ad hoc paratus, ut averfos à Deo accipiat in possessionem, sententia corripuit eos, ut intelligerent hæc causis se penes adstringi, quia blasphemaverant.* Etenim tametsi implacabilis ille humani generis inimicus nullum loquendi genus libentius audiat, quam blasphemias, siquidem ut in Discursu 7. diximus, hæc est lingua seu idioma, quo in inferno loquuntur, nihilominus etiam in hac vita divina justitia ad blasphemos castigandos est deputatus, unde Theodoretus ait: *Tradidit eos diabolo, non ut honorum magistro, sed ut sævo carnifici, & ideo non dixit, ut doceret, sed ut discant non blasphemare; ab Ecclesiastico enim corpore separant, & divina gratia nudati ab adversaria crudeliter flagellabuntur.*

2. Omnes Principes tam Ecclesiastici, quam Sæculares omni possibili industria & diligentia pestiferam hanc zizaniam radicibus extirpare contendunt. Abulenfis de blasphemo illo, qui in deserto Deo maledixerat, cujus Levitic capite 24. fit mentio, tractans, causam ejus Moyfi commissam fuisse considerat, eo quod graviorum causam judicium, ejus reservatum fuisset arbitrio: *Quamquam essent alij judices; inquit, solum judicabam de rebus parvis, Moyfes de magnis, Ezod. 18. Quidquid autem majus fuerit, referant ad te, judicium autem de blasphemia erat maximum judicium, hoc enim crimen tanti erat momenti, ut Moyfes ad ferendam de illo sententiam, divini oraculi votum desideravit, atque ad signaturam justitiae incretae Sapientia confugerit.* Doctissimus quoque Salmeron de hoc delicto agens, inquit: *Deo crimine nullo erat apud Judæos capitalius, nec apud populum atrocitas.*

Mansi Bibliotheca Moralis tom. 1.

3. Solo blasphemie suspicio vel umbra, quam de Christo conceperant, in causa fuit, quod licet populus & turbæ paulo ante, id est, eadem septimana, ipsum in die Palmaram tamquam verum Messiam triumphali pompa recepissent, atamen postea contra ipsum conclamarunt dicentes: *Tolle, tolle, crucifige eum,* ejusque causa ad Concilium delata fuerit, in quo decidebatur: *Quid adhuc desideramus testes auditis blasphemiam;* quodque non populare vulgus, & idiotæ, sed Concilia, Sapientes, Seniores, Scribæ, Sacerdotes & Pontifices pro hoc crimine castigando simul convenirent.

Joan. 19.  
v. 15.  
Marc. 14.  
v. 64.

4. In secundo Concilio Provinciali à S. Carolo Borromæo celebrato, decretum quoddam reperitur, quod est tertium in ordine his verbis conceptum: *Ut detestabile blasphemie scelus, quam diligentissimè fieri potest, tollatur, præterea, quæ superiori Concilio decreta sunt, id Episcopi studeant, ut in sua quisque urbe & Diocesi, hominum, quæ zelo religionis accenti sint, sodalitates Dei nominis instituant.* In primo autem Concilio ita statutum fuisse legimus: *Blasphemia impudentia & impietas eo prolapsa est, ut in ea coercenda rixantibus diligentia adhiberi posse videatur, itaque sacris Canonibus & Pontificum decretis, maxime vero his, quæ Leo X. in Lateranensi Concilio decrevit, imitari, hæc mandamus &c.* Paulo post vero ad demonstrandam quam in hac peste extinguenda habebat curam & sollicitudinem, Magistratus publicos & Principes sæculares, ut omnem possibilem conatum & industriam ad eam proscibendam adhibeant, invitatur: *Principe: & Magistratus per Dei gloriam, quæ blasphemiam maxime violavit, obsecramus, ut hæc omnia diligentissime servare studeant; uberrimam præcuram mercedem a Deo expectantes.* In Bulla quadam Julij III. blasphemiam pestis probro nomine appellatur: *Insuper ne sacrilega & mortifera hæc pestis, si lateat, minus curari vel præcidi possit &c.*

Aff. Eccl. Mediol. Concil. Prov. 2. Dieret. 3. Concil. Provinc. 1.

Jul. III. T. 1.  
Bullar. noviss. Bullar. 23.

5. Episcopi, omnesque superiores Ecclesiastici, capita item familiarum, & omnes alij, qui superiori tate pollent ad emendandos contumeliosos Divini nominis profanatores, omnem suam industriam & auctoritatem impendere debent, nam S. Bernardinus de Senis, de ijs qui ad blasphemos invigilare, eosque castigare obligantur, dicit: *Primo blasphemantium genitores, qui non corrigunt filios, os in tantam iniquitatem laxantes, quos si quandoque Dei judicio perdat, nil mirum, cum eos nutriant ad aurorumque perditionem, cum eos non corrigant in hujusmodi sceleribus delinquentes.* Secundo sunt in hoc participes, blasphemare in domo propria permittentes.

S. Bernard. T. 1. ser. 41.  
A. 3. c. 4.

6. Sacer Chronista Moyfes primi illius blasphemantis progeniem & majores exactissime his verbis refert: *Filius mulieris Ipsi-tilidis, quem pepererat de vivo Aegypto inter filios Israël, vocabatur autem mater ejus Sulamith, filia Dabri de tribu Dan, quæ tam accurata parentum descriptio non vacat mysterio, quia, ni fallor, Spiritus Sanctus genitores illius de mala ejus educatione redargere intendebat, quia si illum, quando eum prima vice seu in primis annis Dei nomen profanantem audierunt, debita cum severitate castigassent, in hoc scelere continuando utique progressus non fuisset.* In libro Job. cap. 1. legitur, quod sanctus hic vir consurgens diluculo offerebat holocausta pro singulis (id est, pro uno quoque filiorum & filiarum) ne forte peccaverint filij mei, & benedixerint Deo in cordibus suis; sed qua ratione fieri poterat, ut id timeret, quandoquidem illas in timore Dei pro parte sua studiosè semper educaverit, verumtamen licet hoc verum sit, ex progressu tamen historiae clare satis deducitur, quod propria ejus uxor in blasphemias eruperit, dicens ei: *Benedic Deo & move, ac proude justam habebat timendi occasionem, ne forte illis aliquid picis hujus ex parte matris adhereretur, atque ideo continua pro illis sacrificia Deo offerebat, ne ab hoc malo animæ illorum conquinarentur.*

Levit. 24.  
v. 10.  
Ibid. v. 11.

Job. 1. v. 5.

Job. 2. v. 9.

7. In sexto Concilio Provinciali S. Carolus Episcopus imposuit, dicens: *Illud vero etiam maxime Episcopus cum militum præfatis valde agat, ut à blasphemis omnino abstineant, quos radicibus extirpare ille conetur, cum militis Christiani officium proprium sit, etiam sanguinis profusione tuam gloriam Dei, sine cuius Divina ope nihil reliquum militi Christiano est, quod gloriosum esse possit.* Idem quoque sanctus Cardinalis & Archiepiscopus, dum de enormioribus peccatis mentionem facit, quorum reprehendorum & extirpandorum predicatorum summam curam gerere debent, primo loco blasphemiam ponit: *Malis quidem*

Aff. Eccl. Mediol. Conc. Prov. 6. c. 37.

Ibid. p. 4.  
pag. 484.

dem viis: ac peccata, que Concionatur tollere. studebit, per multa sunt, sed que contra legis divina precepta committuntur, quasque eripere omni perpetuo predicacionis officio contendet, hęc frequenter videntur, desolabile blasphemiam scelus & nefaria maledictio, que in Deum Sanctoque conficiuntur.

8. Execrabiles semper & abominabiles fuerunt. ij, qui os suum in cælum temere immittere non erubescunt. Plato: qui Divini titulum sibi acquisivit, in Legibus suis inter cetera ita decernit: Primo exordium est, ne quid in Deum aut verbo aut opere aliquando peccemus, deinde ne quid adversus divinos homines, qui profecto si fidei lumine illustrati fuisset, melius & Christiano homine dignius nihil dicere potuisset. Primitivę Ecclesie fideles ijs, qui inter ipsos divites aut potentes erant specialem semper honorem exhibere solebant, quos tamen sanctus Jacobus Apostolus hoc honore indignos fuisse protestatur, utpote qui blasphemabant Deum: Nonne divites per potentiam opprimunt vos, & ipsi irabunt vos ad iudicium Nonne ipsi blasphemant bonorum nomen, quod invocatum est super vos? Per quod motivum illos ad prædictos contemnendos, denegandumque illis omnem honorem inducere voluit; Et quidem tametsi verum sit, quod S. Paulus dicit: Cui honorum, honorem, hæc tamen verba non de illis intellecta esse voluit, qui erga Deum contumeliosius erant, quia honorari nequaquam merentur, qui debitum Deo honorem non deferunt, unde blasphemiam à Magistratibus infames, honorumque incapaces esse declarantur; officijque publicis exui jubentur.

6. In Annalibus Ecclesiasticis legitur, quod S. Ludovicus Rex vere Christianissimus inter alia monita, que filio suo, qui in regno successurus erat, specialiter commendata esse voluit, unum hoc fuerit: Maxime autem nullam verbum blasphemie de Deo sive de Sanctis patiaris dici ab aliquo, quia vindictam de eo fieri facias. Et paulo post vite eius historia ibidem num. 17. reperit sanctum hunc Regem eidem filio suo de novo, singulariter cum anxietate animi & sollicitudine dixisset: Labora quod omne peccatum de terra tua removeatur, maxime autem, blasphemiam. Sanctus Antoninus de eodem sancto Rege summum Pontificem Innocentium IV. in Concilio Lugdunensi visitante ita scribit: Dilaciones fidei ardenti desiderio cupiebat, unde tanquam zelator scelerum Concilium fuit celebratum Lugdani per Innocentium IV. contra Fridericum II. Imperatorem, visitans Papam obiit se & regnum in adversitate Ecclesie, & omnes adversarios Ecclesie, hæc etiam fieri fecit edictum omnia blasphemantes, nomen Domini, & virginis gloriam, adiciens poenam ignis cauterij in fronte.

10. Principes qui status & dominia sua tranquilla & florida conservare fatigant, ut hunc finem tanto certius & securius assequi valeant, Dei per maledicta contumeliam honorem per illata rigida blasphemias supplicia tueri & defendere omnibus modis nituntur. Unde S. Augustinus promulgatum à Nabuchodonosore contra illos edictum, qui Deum Israël blasphemare præsumerent, qui per prodigiosum adeo miraculum tres pueros in ardenti fornace illætos conservarat, commemorans, ita scribit: Quomodo Reges Domino servium in amore, nisi ea que contra Deum iniusta sunt, religiosa severitate prohibenda atque plene abstergenda sunt, quia homo est, aliter etiam quia Rex est, quia homo est servit ei obediendo fideliter, quia etiam Rex est servit Leges justas præcipientes, & contraria prohibentes sanciendo. Idem quoque sanctus Doctor postquam ad id probandum exempla adduxisset Ezechie Regis qui idololatrarum templa pariter & Deorum simulachra demolitus fuit; Josia item & Regis Ninive, qui populum suum ad pœnitentiam suo exemplo reduxit, Darij denique qui Belum in Danielis potestatem constituit, tandem concludit dicens: In hoc ergo serviant Domino Reges, cum ea faciant ad servendum illi, que non possunt facere nisi Reges Privati adeo facile blasphemantium temeritatem reprimere & castigare nequeunt, quemadmodum Reges & Principes, qui longas manus habent; Et ideo si hi honoris Dei Zelum demonstrent, si blasphemantibus indignentur, illosque puniant, veniam hanc sententiam à subditis suis facillimo negotio extirpabunt. De eodem Nabuchodonosore alibi legitur: Miraculo Salatis trium puerorum commotus atque mutatus pro veritate contra errorem edictum proposuit, ut quicumque blasphemaret Deum Sadrach, Misach, & Abdenago, in interitum irent, & domus eorum in dispersionem, & non vultus, ut aliquid tale contra eos iubeant Imperatores Christiani,

cum sciant à vobis in eis, quos reprobatis Christianum exfessum? Apud Augustinum quoque alibi, id est, in quodam ejus Tractatu super Joannem, zelum ejus clare legitur, quo principibus; blasphemiam rigida supplicia inferenda esse, persuadere conatus fuit, ad hoc ut pacem in Ecclesia perennem conservet: Advantur, inquit, quia commoveatur pœnitentia Christiana adversus desolandos dissipatos. Ecclesiam, non ergo moveatur, & quomodo redderet rationem de imperio suo Deo? intendat Charitas vestra quid dicam, quia perinet hoc ad Reges saculi Christianos, ut temporibus suis peccare nolint in marem suam Ecclesiam unde spiritualiter nati sunt. Tandem ex prædicto superius Nabuchodonosoris decreto omnibus populis, cunctisque cujuscumque status, conditionis & professionis hominibus proposito, quo Deum Israël blasphemare prohibebantur, concludit: Ecce quomodo servit Rex alienigena blasphemator Deus Israël, & noluit ut serviant Reges Christiani, quia Christus exfessus, à quo non iras pœnitentia, sed omnis terrarum cum ipsius Regibus à Gebennali igne liberatur.

11. Valde acriter Sacri Canones & Leges reprehendunt omnes illos iudices, Magistratus, & quosvis alios, qui in pestifera hac zizaniam eradicanda negligent existunt. In Concilio Lateranensi sub Leone X. habito dicitur: Statuimus etiam ut secularis iudices, qui contra tales blasphemias convictos non animadvertunt, eosque justis pœnis minime affecerint, quantum in eis fuerit, quasi eidem sceleris obnoxij, eisdem quoque reus subiciantur; qui vero in illis inquirendis pœnitendis diligentes & severi fuerint, qualibet vice decem annorum indulgentiam consequantur. S. Bernardinus quoque eos qui in hisce transgressoribus puniendis negligentes existunt, graviter his verbis reprehendit: Particeps, inquit, sunt Prelati & animarum Rectores (intellige tam quoad culpam, quam quoad poenam) qui si in correptione hujus sceleris sunt negligentes, Judas sum detiores; qui audita blasphemiam lapidabant blasphemantem; si hoc agere non poterant, aures obturabant, vestes sanctedant. In hoc scelere participes sunt Domini, & regimina Civitatum habentes, de correptione hujus vitij non curantes; quid enim si in terra sua Idololatram sustinerent, nonne asstimatorum horrentium? & tamen blasphemiam in hoc detior est, quia Idololatram honorem suum Deo auferit, sed ultra hoc blasphemiam contumeliam inferit. In Bulla Julij III. cuius paulo ante facta est mentio, in supplicium & poenam illorum, qui blasphemantes auferunt, & cum eis dissimulant, ita decernitur: Si contigerit aliquem scientem noluisse denuntiare culpam, quæ fuerit status, dignitatis, & conditionis, præter violationem divinæ justitiæ, quam ei annuntiamus, & præter culpam mortalem quam incurret, ob inobedientiam & neglectum honorem Dei, punientur eismet pœnis, quibus blasphemus, & sic eos multari præcipimus.

12. Enimvero si Lucrum & meritum consideremus quod sibi comparant, qui Dei contumeliam honorem defendunt, nullum futurum esse existimo adeo abjecti animi, qui se adversus hocce impios sancto quodam zelo obarmaturus non sit; Nam ut Hugo Cardinalis inquit: Justum est, ut qui pie Deum colant, ejus injurias non contemnant; Unde Moyses trucidatis idololatris dixit interfectoibus: Consecratis hodie manus vestras Deo. D. Chrysolomus ferventissimum Joannis Baptistæ in Herode reprehendendum zelum considerans, inquit: Non audisti quid Joannes fecerit? Tyrannum vidit, hominem nuptiarum legem subvertentem, & cum fiducia in medio foro dicit: Non licet tibi habere uxorem Philippi fratris tui; ego autem non ad tyrannum te duxi, neque ad iudicem, neque pro nuptijs illegitimis, neque pro servis contumelia affectis, sed pro favore in Dominum, æqualem et castiges de populo. Nunc vero saltem confitemur vel æqualem corripere. Et si mori opus sit, castigare fratrem ne torpeas: En Lucrum quod inde comparabimus, infinitum erit: Martyrium tibi hoc est, quomodo & Joannes Martyr fuit.

13. Cum Machabæi certam quamdam civitatem arcta obsidione cinxissent, hi qui intus erant loci firmitate confisi, supra modum maledicebant, & sermone nefandas iactabant; Et quidem credibile est, illos horrendas in Deum Israël evomisse blasphemias, quia historia ulterius dicit: Virgini juvenes ex his qui cum Machabæo erant, accessi animis propter blasphemiam, viriliter accesserunt ad murum, & feroci animo incendentes ascendebant; Zelus enim Dei contumeliam honorem defendendū, animi & cordis vigorem suggerit & voluit invictum. Tandem vero caput istud his verbis concluditur: In hymnis & confessionibus benedicite.

S. August. 17. 10. in Joan.

Contra Blasph. leges Canonica. Concil. Later. sess. 9. sub Leone X.

S. Bern. 10.

Julij III. bulla citata.

Hugo Card. in c. 24. Levit.

Ibid. v. 35.

Ann. Erel. Rayn. An. 1257. n. 3.

S. Bern. 10.

Isa. 37. v. 1. Prop. ib.

Novarin. S. Bedias. l. 9. c. 26. n. 129.

Cornel. à Lapide ib. Ad. 16. v. 24.

S. Bern. T. 1. serm. 41. Ad. 1. c. 3. Christiani Judæis pejo-

dicabant Dominum, qui magna fecit in Israël, & videri dedit illis.

14. In Annalibus Ecclesiasticis de S. Ludovico Rege Francie legitur quod cum vastissimam Civitatem suam Parisiensem, Regni sui metropolim ingenti cum beneficentia magnificatam illustrasset, à quolibet civium innumeris profectus fuerit benedictionibus, quod pater Rex reficiens, respondit: Quod majorem mercedem à Domino expellat pro maledictionibus, quas occasione illius cauterij incurrerat, quam pro benedictionibus, quas habebat pro illo beneficio generali.

15. S. Bernardinus præ cunctis alijs lucrum quod à fidelibus, & maxime à iudicibus & Rebuspublicis hac de causa comparatur, æqua rationis bilance trutinatur, dum ait: O quot denarios lucrari possent puniendo blasphemos, cum Dei & sui magno honore & lucro sanctissimo & benedictis, teno namque certissima fide, quod nullum temporale lucrum in eorum manus devenit gratias, quam ex sollicita & justa punitione istius sceleris. Idem quoque hanc in blasphemos animadvertentem alia quadam non minus efficaci ratione urget; nimirum quia iudices in exordio sui muneris iuramento se adstringunt, quod curare velint observari statuta & leges, que blasphemantibus pœnas & supplicia imponunt; que propter, inquit, totos perjurij sunt contra Deum, quoties negligunt hujusmodi extirpare vel refricare peccatum, quod si fecerint ex hoc honorabiliores redduntur apud Deum, tam copiose merentur, credo plusquam Dominicum adeo dædulo sepulchrum, denarioque ex parte eorum benedictio copiose lucratur. O stabile lucrum & à tota cælesti curia benedictum! O denarij iusti, per quos tota iniustitia & iniquitas refranatur.

DISCURSUS XII. ARGUMENTUM.

Proprias dissimulare injurias virtutis opus est, eas vero que Deo irrogantur, dissimulare, impietas est. Et ideo si Deo cum ingenti commodo nostro placere volumus, à blasphemij alieni & averfi esse, easque corrigere debemus.

THEMA.

Tunc Princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens: Blasphemavit, Matth. 26. v. 65.

Judæi audita blasph. sciderunt vestimenta.

1. Zelus defendendi nominis Dei contumeliam potestulo Hebraico adeo vehementer imprefus erat, ut ad indicandam inde concepim tristitiam vestes suas à capite ad calcas usque lacerare consueverint, idque non tantum penes privatos homines in usu erat, verum etiam apud Reges & Pontifices. Ezechias Rex mox ut blasphemias quas Rabfæces contra Deum & templum sanctum ejus evomuerat, audivit: Scidit vestimenta sua, & obvolutus est sacco; ubi Procopius ait: Mox erat Judæis, si quas in Deum blasphemias audissent, vestes suas lacerare. Idque ex eo præcipue mysterio faciebant, quia in suis se purgati trinitatis arboribus, si audita in Deum blasphemiam, suas vestes lacerassent, quod & hic etiam faciebant, tanquam impiorum verborum exauditione facti participes, vel propter factam Deo contumeliam.

2. Novarinus Concilium Sinedrin in cap. 7. citat, quod de iudicibus blasphemos condemnantibus ita scribit: Iudices stant erecti, vestesque discerpunt non resarciendos; Et quidem erecto in pedes corpore consistunt in signum reverentie, quam Divino exhibent cultui & honori: Vestium vero dilaceratio, summi doloris interni signum est, quem ex supremæ illius Majestatis contumelia percipiunt. Unde & Cornelius à Lapide super illa verba Actuum Apostolicorum: Confessi tunicis eorum dicit: ut hoc signo sibi cor intimo dolore tangi, & quasi scindi testarentur, ac blasphemiam cum blasphemio dignum esse, que plane dirumperet & distruderet, vestes frequentius scindebant à collo secundum humeros usque ad pedes, ubi est cor, & dolores sensus. Imo licet adeo tenaces & avari essent, attamen ad contumeliam horrorem quo injuriosa contra Deum verba proferre audientes percellerantur, vestes suas totaliter disperdendo damnum sibi conciliare minime curabant: Vestes discerpunt non resarciendos: Econtra vero S. Bernardinus multos dicit esse Christianos, qui Judæis longe sint peiores: Deteriores sunt ipsis Judæis, quibus in consuetudine positum erat quod audita blasphemiam sibi aures obturabant, juxta illud Actuum Apostolicorum: Manj Bibliothecæ Moralis tom. 6.

rum cap. 7. continuerant aures suas; Vbi interlinearis addit, ne scilicet blasphemiam audirent.

3. Deus nosse, de quo scribitur: Et miserationes ejus super omnia opera ejus, à Moysse, viro, ipsomet ipiritu Sancto teste, præ cunctis hominibus manufactillimo, interrogatus, qua ratione sibi contra blasphemum illum, cuius in libro Numerorum fit mentio, procedendum esset, non obstante quod illa contumelia prima fuisset, quam unquam ab aliquo Hebræorum acceperat, ac proinde aliquali remissione & indulgentia digna esset, nihilominus rigorosæ justitiæ ensem contra eundem stringi iussit, Ait enim Deus: Et ponam omnes qui audierint manus suas super caput ejus, & lapidat eam populus universus; Hęc autem manuum super caput rei impositio, erat quedam debiti supplicij refacta imprecatio, ut Carthusianus inquit: Ut Zelo justitiæ imprecetur ei debitam poenam. Oleaster legit: Conjungant omnes qui audierint, manus suas super caput ejus; Sicut quando offerebatur victima, manus super eam imponere solebant veluti si offerens se quidem mortis reum esse protestaretur, Dei autem misericordia reatum suum in victimam animalis illius transfatum esse; Protestando se morte dignum, & Dei misericordia suam mortem commutatam in peccatum; ita etiam audientes blasphemiam & fornicem, digni erant morte, sed Domini misericordia suam tenebat auctoritate blasphemie, qui pro omnibus Deo immolabatur. Quod si quaesierit, inquit idem Oleaster, cur Deus ad hujus blasphemij supplicium exequendum tunc non deputatos adhibuit justitiæ ministros, sed potius illud, ab universo populo executioni demandari præcepit? Crediderim omnibus committi vindictam respondet, ne postmodum qui è populo auderet blasphemare, & veretur ipse facere, quod in alio se vindicasse nosset. Salvianus rationem quamdam adfert huic jam allata non multum dissimilem; Dicit enim: Punitus sub testimonio est, ut damnare scilicet reum videretur justitia non potestas, exemplo scilicet ad carcerum emendationem proficentem, ut nequis postea admitteret, quod omni in uno populus vindicasset.

Levit. 24. v. 14.

Dion. Carth. ibid. Oleaster.

4. Tamest Christus postquam mortali hac carne nostra vestitus fuit, manufactudinem super curritas alias virtutes in se ostentavit, dicendo: Discite à blasphemis filijs. Unde & Isaias prædixerat: Cancellum quassatum non conteret, & hunc fumigans non exstinguat, attamen ubi de injurijs agebatur, que Divinitate inferebantur, ipsum ex miti agno in furibundum quasi Leonem commutatatum videmus, protuli cernere licuit in templo, ubi dexteram suam flagello armavit; In deserto quoque ad duos primos à Demone tentatore factos insultus imperturbabilis stetit, nimirum quando Diabolus ei lapides in panes transmutandos obtulit, & quando ipsum ad se è pinnaculo templi deturbandum instigavit, non vero item, quando illum, ut se veluti Deum adoraret, inducere voluit; Unde Author imperfecti ait: Cum Christus in prima tentatione passus fuisset tentationis injuriam dicente sibi Diabolo: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant, non est exasperatus, nec in irruptionem vel abjectionem ejus est exercitatus, sed sustinuit & mis permansit, similiter & in secunda, quam vos esse injuriatus: Nunc autem quando Diabolus, que sicut sibi fieri à Christo, quod soli Deo fieri debebat, exasperatus est, & iratus est, & increpavit eum & repulit dicens: Vade Satana: Unde idem Author utilissimum quoddam deducit documentum, scilicet ut nos exemplo illius discamus, nostras quidem injurias illatas ab impijs, sive in dicto, sive in facto, magnanimiter sustinere, Dei autem injurias & contemptum, nec usque ad auditam sufferre, quoniam in proprijs injurijs esse quempiam patientem laudabile est, injurias autem Dei dissimulare, nimis est impiam.

Act. Ap. 7. v. 56. Psal. 144. v. 9. Vindicta omnibus commissis in blasph.

Levit. 24. v. 14.

Dion. Carth. ibid. Oleaster.

Salvian. l. 3. de Prov. id.

Christus mihi blasphemis filijs. Matth. 11. v. 29. Isa. 42. v. 3.

Ausb. imperf. hom. 7. Matth. 40. v. 3.

Ibid. v. 10.

Job patientis ob blasphem. exacerbatus.

S. Basl. in Cat. Patr. Grat.

rofe esse videbantur : Cum ea verba stomachum Job movissent ( id quod superiora mala minime facere poterant ) pleno iracundiæ vultu , tristique aspectu ad eorum tamquam ad hostem , conversus priusquam os aperisset , solo vultu machinas ejus repulit .

S. Bern. T. 1. serm. 41. A. 3. c. 4. Blaphemos non corrigentes participes fiunt.

Dim. Carib. in c. 24. Levit.

Exempla.

Luc. 11. v. 23.

Luc. 9. v. 20. Ibid. v. 21. Didacus Stella in c. 5. Luca.

Endov. Tuden. l. 2. adv. Alex. p. c. 14. Historiz.

6. S. Bernardinus cum qui blasphemiam auscultans eandem non abominatur , culpæ & reatus blasphemie participem fieri existimavit : Particeps fiant in hoc blasphemantibus assistentes , si non obviam huic sceleri , quantum possunt habeat , & quantum expositas regula discretionis , & charitas correctionis : citatque quoddam S. Hieronymi testimonium , in quadam Epistolarum suarum dicentis : Sicut ad proprias injurias patientes esse debemus , ita si aliquem vidimus erga Deum ore sacrilego blasphemantem , illic patientiam tenere non debemus , sed resistere sacrilego , os blasphemum veritatis responsione dammare . Dionysius Carthusianus eandem considerationem habet , quod scilicet insignis sit actus virtutis , offensas nobis directas , irrogatas patienter tolerare , summa vero sit impietas dissimulare Dei contumelias : Esti primum sit , inquit , propriam æquanimiter ferre injuriam , impiam tamen est Dei injuriam , blasphemiam dissimulare aut sustinere , imo cum homo deserat Deum incomparabiliter plusquam se ipsum , & cetera cuncta diligere , Zelum suum debet in tali casu pro Deo demonstrare .

7. Sic videmus viros summa virtute & mansuetudine præditos , quotiescumque de honore Dei zelando aut defendendo agebatur furibundos sese exhibuisse Leones : Sic Phinees correpto ferro cruentam stragem fecit : Elias non solum verbis derisorijs Propheta Baal delusit , verum etiam eodem populo dilacerandos tradidit . Sanct. Petrus Vintoni Mago se opponens eundem deorsum præcipitem egit ; Sic S. Paulus contra Elimum dimicavit ; Sanct. Irenæus contra Valentinum ; Tertullianus contra Marcionem ; S. Hieronymus contra Jovinianum & Vigilantium ; Sanct. Augustinus contra Faustum : S. Basilium contra Eunomium ; S. Athanasius contra Arianos ; Nazianzenus contra Julianum : Et sic per Historias sacras discurrendo dicendum de cæteris : Quia ut Salvator noster ait : Qui non est mecum , contra me est & qui non colligit mecum , dispergit . Non sufficit ore dumtaxat dicere , quod blasphemiam non approbes , aut quod tibi displiceat : sed tunc id vere te facere significabis , si dum illam coercere aut castigare vales , idipsum cum egregio animi ardore exequaris : Qui non zelat , non amat ; Undenam enim amorem verum dignoscere poterit ? Probatio dilectionis , exhibitio est operis .

8. Didacus Stella considerat , quod quando scribæ & Pharisei , qui Christi Divinitatem minime credebant , Salvatorem audierunt Paralyticum dicentem : Remittatur tibi peccata tua , dixerint : Quis est hic qui loquitur blasphemias ? tamen in iudicio Divinitatis ob notitiam fidei defectum erraverint , ardentem nihilominus demonstrabant Zelum , qui cor ipsorum in furorem adegit , quando Divinitatem per blasphemiam contumeliam audiebant ; Unde idem Stella ad nostram eruditionem hoc subinfert documentum : Exempla Phariseorum , inquit , oportet nos omnibus modis abominari blasphemos , & gloriam , quæ solus Dei est , alteri non dare , Pharisei blasphemiam accusant , ubi non est , nos vero impiissimos blasphemos accusare pudet .

9. Porro Christianus qui offensam Dei in blasphemio sine ulla indignationis motu dissimulat , merito ab irrationali quadam bestiola ad erubescendum confundi debet ; Refert enim Ludovicus Episcopus Tudenensis Fratrem Eliam qui S. Francisco in Generalatu ordinis Minorum successit , sequentem casum retulisse qui Laudæ revera accidit ; Ibi namque in Hospitali quadam hereticus quidam , licet ignotus , ad mortem usque infirmabatur , quem proinde sacerdos ut sacro se viatico armaret hortatus fuit , cui hereticus cum suspicijs respondit : Ecquis dabit mihi corpus Christi , ut accipiam & adorem & cui sacerdos , facellanum illum confestim allaturum esse respondit : Cui infirmus replicavit : Apage sis , Presbyter non deferet corpus Dominicam , sed panem vestrum , & ecce eodem , quo hæc dicebat , momento Cartus quidam , qui alias cicur & domesticus fuerat in gulam temerarij illius insilivit , dentibusque & unguibus illum misere discerpere cepit , adeo ut summa cum difficultate Cartum ipsum ab illo avellere possent ; Quo miraculo circumstantes animati , infirmo enixe conati sunt persuadere , ut in Christi in hoc sanctissimo Sacramento præsentiam crederet , suam-

que hæresim detestans abjuraret , eo vel maxime quod jam oculis conspexisset qualiter se bestiola ista ad insultum in communem sui & ipsius creatorem ab ipso temere factum vindicandum armasset : Quibus ille Cartum illum utique antra ferocem & rabidum fuisse respondit : ubi vero ab illis rei veritatem percipisset , quod scilicet nunquam ferocississet , quin potius hæc lenis semper univocis familiaris & blandus existens , hæc suam ferociam & rabiem tamquam instrumentum ab ulterice divina justitia assumptum exercuit , infirmus etiamnum licet , in sua contumacia perseverans , subicit : Cum vero sacerdos paulo post ad eum accedens , hortaretur eum ut se ad saniores fidem converteret , ille vero de novo blasphemaret , & in sacerdotis faciem conspuerit , Cartus ille protinus reversus , eum , ut antea , crudeliter invasit , unguibusque atrociter in collo & facie discerpit , eumque quasi ad mortis angustias reduxit : Qui tamen à circumstantibus coercitus & ne decepsit ipsum lædere posset , videreturque num infirmus ad saniores rediturus esset mentem , cavere inclusus fuit , interea blasphemus ille desperatus & obstinatus mortuus est ; Cumque sua cario restitueretur Libertas , ex hospitali ad agrum properavit , in quem cadaver impij illius projectum fuerat , ibique clamoribus & gemitibus aëra replens tandem & ipse mortuus est . Dicitur fodes , quor futuri sunt , qui in novissimo iudicij die ab hac bestiola condemnabuntur , maxime inter Christianos , qui tantis à Deo : cujus imaginem nobis impressam gerimus , beneficijs cumulati sunt & tamen honorem illum , quem ipse quoque irrationalis bestia tanta cum anxietate & conatu defendunt defendere negligunt ? In libro qui Pratum floridum intitulatur , scribitur , quod in partibus Vaconia duo laniones in blasphemij quotidianis habituati Corpus Christi frequenter per diem ex contemptu nominare consueverint , eumque ambo die quadam à suis inimicis ad mortem usque fauciat essent , omnes regionis illius canes certatim ad eos accurrentes , utrumque aggressi , corpora illorum dilaniarunt , & in minutas partes discerperunt .

10. Alius quidam author de hæretica quadam muliere ex partibus Hollandiæ oriunda refert , quod cum evidenti salutis periculo parturienti à vicinis mulieribus moneretur , ut se Beatissimæ Virginis Deiparæ commendaret , ipsa , utpote Anabaptistarum hæresi imbuta , se nequaquam ad hoc se induci passuram esse , ut se protectioni christiana seculæ committeret . Mira profecto res fidei vera , Deus enim in hujus tam execrabilis blasphemie vindictam disposuit , ut eadem mulier vcluti suis quadam multos porcos mortuos parturiret .

11. In Levitico dicitur : Si peccaverit anima , & audierit vocem juramenti , testisque fuerit quod aut ipse vidit , aut conscius est , nisi indicaverit , portabit iniquitatem suam ; Ubi Oleaster ait : Aliqui ex Hebræis hoc intelligunt de maledicente seu blasphemante nomen Domini , nisi annuaverit , portabit iniquitatem , quasi dicere vellet , talis & malitiæ & iniquitatis blasphemantis participes erit , & debiti eidem supplicij : Quia ut Gerson scribit : Peccatum blasphemie cadit omnino super eos , qui ipsam audiunt libenter , vel qui irrident , vel quando non ponant impedimentum unaquaque persona secundam posse suam & scire suam .

12. Bernardinus rationem quamdam convincentem , quæ à minori ad majus procedit , adfert in medium ; Dicit enim : O nefanda crudelitas creatorem nostrum & Deum matrem in Laribus proprijs sinere illis linguas maledictis sic crudeliter laetari ! Quis namque sapiens & tunc Deum permitteret cum portaretur possit , alicui sancto viro contumeliam fieri in propria domo ? quanto minus Deo & Salvatori nostro , & sanctis cum Christo jam beatis ! Quis sustinere posset , quod coram eo aliquid convitiium vel vituperium contra proprium Patrem impingeretur ? Non enim possunt proprios Dominos diligentes

Terul. l. de spectat.

Ideo Difinas celum adeptus.

Luc. 23. v. 43.

Luc. 23. v. 40. Ibid. v. 39.

Luc. 23. v. 40.

Ibid. v. 43. Cor Christo non corrigendo blasphem.

Matth. 27. v. 39.

Film. Bn. Amb. li. vi. lat. sac. c. 29.

Abifai feror contra Semel.

2. Reg. 16. v. 10. Ibid. v. 9.

Levit. 5. v. 4.

Oleaster ib.

Gen. T. 6. Conjid. 6.

S. Bern. T. 1. ser. 41. A. 3. c. 4. Blaph. debet corrigi.

S. Bern. A. l. c. 3.

DISCURSUS XIII. ARGUMENTUM.

Blasphemia in ipsos blasphemos recidunt , ubi perstringuntur , qui in adversis Deo maledicunt , cum benedicere deberent , & varaque suppliciorum in sacrilegos istos reserentur exempla .

T. H. E. M. A.

Qui in altum mittit lapidem , super caput ejus cadet . Ecclesiastici 27. v. 28.

1. Per quotidianam experientiam videmus , quod lapides in sublimi ex funda elaborati , majori cum precipitio recidunt in projicientem ; Eodem modo quisquis verba contumeliosa & propheta in celum evomit , ab ipsidem ut plurimum superiori pœnæ subijcitur , id quod D. Chryostomus in quadam Homilia sua de incomprehensibili Dei natura , super illo textu : Qui blasphemam ipsi lapidem saltem & perimant , lapidus deducit , dum ait : Vestigia namque illius sententia est , qui de blasphemis inquit hominibus : Lapidem qui sursum jacit in excelsum , in suum caput jacit , quemadmodum enim qui lapidem illo jaculatur , corpus celeste non attingere , nedum lacere potest , plagam autem suo capite excipit , cum lapis eodem , unde jaculatus est , redierit . Ita qui beatam illam blasphemam sustulit , ut nunquam offendere eam possit , cum tunc potius atque excelsior sit , quam ut officii aliquo possit detrimento , sic ferream adversus animam suam acut & parat , cum se ingratus Domino bene merenti exhibet . Porro Deus olim blasphemantem lapidibus opprimi iussit : Lapidet eum populus , & merito quidem , quia ut Procopius à Glossa allegatus ait : Quia is erat quasi lapis , lapidibus merito obruatur .

Blaph. 2. Deo punitus ut.

D. Chryf. Hom. 3. de incompr. Dei natura.

Levit. 24. v. 14. Procopius in Glossa.

Aff. Ecol. Mediol. p. 4. c. 560. concil. Prov. 1. p. 1. c. 10.

Communione non digni.

Matth. 6. v. 9.

D. Chryf. Hom. cit. Divinas recipiunt maledictiones.

Exod. 20. v. 7. Dion. Carib.

D. Chryf. Hom. 27. ad pop.

D. Chryf. Hom. 2. ad pop. Ant.

14. Paradisus cœlestis post tot secula à quibus post sui creationem clausus fuit , tandem latroni cuidem apertus fuisse legitur , siquidem post quinque milles & amplius annos ab illa Deo , qui se cœli ostium vocat , audita est vox illa : Hæc mecum eris in Paradiso . At vero quoniam merito publicus hic viarum prædator hæc sibi à Deo gratiam promeruit ? num forte quia in Redemptoris pro nobis patientis societate fuit ? aut quia ea die mortuus quo sanguis filij Dei pro humana Redemptione effusus fuit , optatissimam hæc fortunam habuit , ut præ cæteris infiniti valoris ipsius participes fieret ? at vero si ita est , cur non etiam malus eundem effectum participavit , de quo sacer textus asserit , quod in eadem damnatione eras ? Audite , quæ ambos hocce latrones intercedit , differentiam : Unus autem de his qui perdebant latronibus , blasphemabat eam dicens : Si tu es Christus , salvum fac temptisum & nos , nequaquam enim merebatur ut Agni immaculati pro nobis occisi sanguine madereret , quando actualiter eundem blasphemabat : Contra vero alter quia Salvatorem ab ijs opprobrijs quibus ejus in patibulo focus ipse improperabat defendendo , suum ergo Christum defendendum zelum demonstrabat dicens : Neque tu times Deum , qui in eadem damnatione eris nos quidem jussit , nam digna factis reprimis , hic vero nihil mali gessit jussit audire meruit . Apud eodem ibi : Hæc mecum eris in Paradiso .

15. Corripere idem est quod cor rapere , ideoque nihil mitum est quod illa à justo latrone impio & blasphemanti sodali suo facta exprobratio & correctio , cor Redemptoris nostri , ut ita loquar , sibi quasi rapuerit , siquidem impune non solum ipse , sed omnes alij præverentes autem blasphemabant , neque ut alias blasphemij auditis fieri solebat , præ nimia blasphemiam displicentia vestes suas lacerabant , sed potius gaudebant & exultabant videntes quod non corpus solum , sed & honorem & existimationem ejus dilacerarent .

16. D. Chryostomus Hom. 2. ad populum Antiochenum ad hanc correctionem non exhortatur dicens : Sufficit unus homo zelo fides succensus totam corripere populum : Cum vero non unus tantum nec duo , vel tres , sed tanta sit multitudo , qua negligentiam causam possit attingere , non aliunde , sed per torporem vestrum , neque per impotentiam præces precantium & laborum . Idem quoque rationem quamdam id efficere persuadentem adducit . Dicit enim : Rixas ex plebis fuscitas audientes protinus accurrimus , ut eas compescamus , aut in duellum mutuum se provocantes reconciliemus , Imo si jumentum aliquod sub onere succumbat & corruat , prompti sumus , ut ejus Domino ad illud erigendum opem feramus : Fratrum vero percontumiam eorum habemus nullam ; assensu est blasphemus iracundie pondus non ferens ; occidit & accedo , excita & per verba & per facta , & per lenitatem & volentiam varia sit mediatio .

17. Audite autem si placet , quodnam sit eorum qui hac in re Zelum suum constanter , egregium lucrum . S. Bernardinus ait : Juste quidem pensari potest , quod gloria virgo , cæterique Sancti caelestes apud Deum pias effundant preces , pro solerti officiali contra blasphemos ( quod idem de personis privatis affirmari posse videtur ) cum tantum bonæ Deum & sua nomina blasphemant , propterea denarij quos ex blasphemorum penitione officiales lucrantur , nammona iniquitatis nuncupari possent , ad quos lucrandum hortatur Dominus , dicens : Facite vobis amicos de mammona iniquitatis , at cum defeceritis , recipiant vos in æterna tabernacula ; amicos , id est , caelestes sanctos ; de mammona iniquitatis , id est , contumeliam blasphemorumque vobis denarij ex sua patratâ iniquitate decit ; nec anam est , si aut dicitur est , ex orationibus sanctorum suorum substantia conservatur ; sed quod maxime est ei necessarium , quod annuo æterna gloria promittatur ; quia à Domino subinfertur : Ut cum defeceritis , scilicet per corporalem mortem , recipiant vos æterni civis in æterna tabernacula regni calorum . Idem quoque S. Pater ad Prælatos in puniendis blasphemis negligentes convertit , ita illos alloquitur : O si perverteretur insignia & arma vestra quæ inquisitiones quot examinationes fuerint , quod si hoc ipsum ad inquirendum & puniendum blasphemum fuerit , quanto magis &c .

Admisi Bibliotheca Moralis tom. 1.

sum sacrilegiorum, condignam punitionem in predicatione suarum preceum & remunerationem exposcit dicens: Utiam a vobis omnibus parere volo veritatem pro concione hac atque sermone, ut in Civitate blasphemiam: es mihi castigetis, & si quempiam in vicio & foro Deum blasphemantem audieris, accede, increpa, & si verbera infligere oporteat, ne recuses, ipsius faciem alapa percute, contore os ipsius, percussione manum tuam sanctifica, & si ulli accusaverint, si in iudicium traxerint, sequere, & si penam iudex pro tribunali deposuerit, dicam libertate, quod Angelorum Regem blasphemavit, si enim Reges idem blasphemaverint penam oportet, multo magis illum contumelia offendentem.

In adversis noli Deum blasphemare.

D. Chryso. I. 7. conc. 3. do Lazaro.

5. Experiencia quotidiana testatur, quod adversitates nobis invidis inimicis cause esse soleant blasphemiarum, quia in contradictionibus paupertatis, persecutionibus, infirmitatibus, jactura facultatum, aliisque similibus adversis, lingua nostra per impatientiam & furorē infligata ad maledicendum Deo sanctus ejus moveri solet, contra quos idem D. Chryso. m. 7. Conc. 3. de Lazaro inquit: Quod facis o homo in beneficiam, in provisoriam, in diti curam agentem, in servatorem conditum faciens! non te sentis in precipitium abripi, teque ipsam in exitum exiti barbaram dejicere non enim si blasphemiam proferas, lenorem reddas morbum & exacerbat postea illam, ac molestiorem reddit cruciatum, propter hoc enim Diabolus innumeris impingit molestias, ut in illud barbarum te precipiet. Considera etenim sanctus, quod altatus serpens dum nos in angustijs positos in desperationem & impatientiam adijci videt, tanto magis humorem hunc peccantem in nobis adaugere contendit blasphemiasq; in nobis multiplicari facit: contra vero dum nos tribulationem sufferre videt cum patientia, & gratiarum actione erga Deum, a nobis procul recedens malum non aggravat, ne in nobis patientia & confusio voluntatis nostrae cum divino velle meruit, sibi vero damnatum, quod ex jactura animae nostrae patitur, magis adaugere: est enim Dæmon ex hac parte cani similis, qui dum submersus aliquid cibi sibi porrigendum expectans, aliquid a quodam mensa accumbentium accipit, ab illo non recedit, at vero si cibis semel, bis, terve illi sollicitanti denegatur, recedit, nec amplius comparet: Item dicitur Diabolus jactat nobis invidia, si quod blasphemum verbum ipsi ceu cani projectum, hoc accipio rursus aggreditur, quod si perseveraveris gratias agere, jugulaveris illum fame, celeriterque abigeris, & aspergere coegeris.

Profecutio.

6. At vero, inquit D. Chryso. tomus, fortasse dices, dolores & mala quae pateris adeo vehementer te torquere, ut os tuum a lamentis coarctet, & in patientia solide persistere nequeat: At vero sciendum tibi est quod a ine nequaquam prohibeas loqui, aut dolores tuos lamentis contectari, sed solum ne in doloribus constitutus in blasphemias erumpas, hoc est quod tibi prohibetur: volo te, inquit S. Doctor, pro blasphemiam loqui gratiarum actionem, pro verbis indignationis, verba boni omnis. Considera Domino, clama, vehementer obediendo, clama vehementer glorificando sic tibi & morbus reditur levior, discedente quidem Diabolo propter tuam gratiarum actionem, Dei vero anxio accedente, nam si blasphemias effuderis, pariter & Dei auxilium submovisti, & Diabolum adversus te metipsum reddidisti servitorem, & te ipsum magis involvisti doloribus.

Mulci blasphem. modò non puniuntur ut gravius luant in inferno.

7. Idem quoque S. Archiepiscopus quaerit utrum ex his duobus facilius sit, an Deo in adversis gratias reddere eumque lat. are, an vero Deo maledicere? Et respondet facilius esse gratias agere, quam maledicere, quia si Deo maledixeris, qui te auscultant, sive ij parentes aut amici sint, sive quicumque alius, statim tui efficiuntur inimici, praeterquam quod de salute animae tuae mortaliter periclitaris, at vero si in adversis infracto & constanti animo persistis, coronas tibi immortales comparabis, teque aeterna remuneratione dignum efficias. Ac demum subjungit: Cur igitur quod utile est, quod facile, quod jucundum omittens, id quod ledit, quod contrariat, quod turbat, illius loco sectaris? Evidentibus quoque rationibus adversitatis blasphemiarum causam esse demonstrat idque ex solius male voluntatis nostrae perversitate, non vero ex adversitatum natura, quia multi sunt qui in paupertate, aliisque adversis constituti Deo arctius adstringuntur: E contra vero alij per sepeperiuntur, qui in culmine felicitatis & delictiarum positi adversus caelum blasphemias continuo evomunt; Denique rationem reddit, cur alij puniantur in hac vita praesentium, aliorum vero poena in alteram aetate vitam reservetur: Omnes, inquit, sanus obnoxij

panis, si nullus hic puniretur, plures redderentur socrodores, multaque dicerent non esse providentiam, etenim se cum nunc videam multos impios panis, multas ejusmodi blasphemias evomunt, si ne hac quidem esset, quidnam dicerent quod malitia genus non rogerentur? Has ob res Deus alios quidem hic punit, alios non punit: Punit quidem aliquos, excidens illos vitam, penamque illos reddens leviorem, aut etiam in vitam liberans illos, & eos qui perverſe vivunt, castigatores reddens hac poenitione: alios vero rursus non punit, ut si respicientes sibi ipsi cauerint, ac Dei benignitatem reveriti fuerint, & hic liberarentur a poena, & illic a supplicio, si perseverant nihil meliores facti lenitate Dei, quae mala nostra dnu tolerat, majorem sustineant cruciatum, propter insignem eorum contempnum; Mirum igitur, nequaquam est, si multi blasphemii in hac vita, nec ab humana, nec a Divina justitia castigentur, quia Deus tanto acerbior ipsis in futura vita reservat supplicium, & tarditatem supplicij gravitate compensat.

8. Verum enimvero ut discursus noster denuo ad Antiochi blasp. supp. tum. utilissimum illud redeat punctum, quod antea tetigimus; scilicet in adversis Deum nequaquam lacerandum blasphemis, sed benedictionibus, laudibus, & gratiarum actionibus demulcendum, nostramque cum divinae voluntatis arbitrio conformandam voluntatem, quid dicemus, si nobis ob oculos positus fuerit impius ille Antiochus? Isque qui videbatur etiam fluctibus maris imperare, supra humanam modum sepebat, & montium altitudines in flatera ascendere, nunc humilitatis ad terram in exilatorio portabatur, manifestam Dei virtutem in seipso constans, ita ut de corpore impij vermes scaturirent, & c. odore etiam illius & fetore exercebat gravitatem. Quod si illud superbiae monstrum prius contra Deum Israël blasphemaverat, multo magis igitur nunc videri potuisset suam in similes contra Deum evocandas blasphemias Laxaturus fuisse linguam sacrilegam, cum fub tot adversis ingemisceret, & tamen audite sodes in quam tunc verba proruperit: Justam est, inquit, subditum esse Deo, & mortalem non paria Deo sentire, imo vocabat se Ierosolymam a jugo suo exempturum esse, locupletaturum aeterni sui donis templum, pro sacrificijs aere suo procuraturum victimas, ac tandem Religionem Judaicam mox esse amplexaturum; at vero ut sacer textus ait: Orabat autem hic caelestis Dominum, a quo non esset misericordiam concitaturus, nimirum non mereretur exaudiri a Deo, qui in templo, ubi omnes ejus conatus felices fuerant sortiti exitus, toties sacrilegus cre suo in enormis valde blasphemias proruperat: Quamvis per hoc quoque nobis aliunde insinuetur, etiam illos qui in supremo sunt felicitatis apice constituti licet in blasphemis habitati sint, ab illis tamen se continere posse.

9. Sed quid de hominibus loquor? etiam ab ipso met Dæmone exemplum fumere licet, de quo apud S. Marcum scribitur quod dum per Christi Domini praesentiam torqueretur; venisti perdere nos eadem dixerit: Scio qui sis, Sanctus Dei, ad confusionem nimirum Christianorum, qui in adversitatibus constituti, Deum vel maxime ad indignationem iritant. Et quidem mendicus ille Lazarus, qui ab Angelis in sinum Abraham certatim delatus fuit, ex hoc solum motivo in Scriptura Sacra ab aeterna & incarnata veritate ad perpetuam rei memoriam canonizatus fuit, quia non constat usquam quod ex hujus in tot famis, sitis, nuditatis, paupertatis, frigus, ulcerum, cunctarumque aliarum desolationum aeternis constituti hominis ore, vel nimirum blasphemiae aut impatientiae verbum umquam prolatum fuerit. Unde Theophylactus ait: Nam igitur Lazarus in tantis malis blasphemabat & nunc convitabatur & nunc providentiam Dei reprehendebat? nihil horum, sed fortis erat. Undenam vero verus hic scriptor id conjicere poterat? nimirum quia Evangelium nullam hac de re mentionem fecit, cum tamen si tale quid ab eo commissum fuisset, scriptura sacra, ali quam illius mentionem fecisset: Imo tamen verum sit, quod homines similibus aeternis divexati, ut plurimum de Deo ejusque divina providentia conqueri aut lamentari soleant, attamen si Lazarus in hisce miserijs constitutus in Caelum maledicus fuisset, hoc utique ad corporis ipsius exequias & funerals celebranda, atque ad animam ejus velut in triumphali curru in Paradisi depositum deportandam numquam tot Angelorum exercitus expedivisset; Unde ex hoc unico motivo Theophylactus Lazari ab hoc vitio immunitatem concludit, dicens: Propterea quod Angeli illum mortuum suscepunt, nam si obmurmurator fuisset & blasphemus, nonnulli B. Henrici Sufonis, & quibusdam Scripturae Exemplis probatur; Considerantur etiam mala quaedam, quae ab illa derivantur; Denique Diabolus primus illius auctor esse ostenditur, utpote ejus nominem